membesarkan Allah SWT dengan sebenar-benarnya. Manakala maksud “takut” dalam ayat tersebut ialah ketakutan yang bercampur

kegerunan atau al-haibah terhadap Allah SWT sehingga mereka akhirnya berusaha keras untuk membesarkan perintah-Nya. Ketika

menafsirkan ayat yang sama, Ibn Kathir pula, (700-774H/1301-1373M) berpendapat ulama yang paling takut kepada Allah SWT ialah

ulama yang mengenali Allah SWT; yang dilakukan melalui pengamatan terhadap kejadian alam. Dalam kata lain, sifat takut dan sifat

membesarkan Allah SWT timbul setelah pengetahuan terhadap kebesaran Allah SWT lengkap dan sempurna (Ibn Kathir, t.t: 146; al-

Sabuni, 1989, J. II, 574). Manakala perkataan ulama dalam ayat 197, surah al-Syu`ara pula pada asasnya merujuk kepada orang yang

memiliki pengetahuan tentang kitab-kitab suci, iaitu merujuk kepada ulama Bani Isra`il. Al-Tabari (224-310 H/ 839-923 M ), menafsirkan

ayat ini dengan menceritakan perihal ulama Bani Isra`il yang memahami kitab-kitab suci. Pada mulanya mereka ini menunggu saat

penurunan al-Quran dan kelahiran Rasulullah SAW. Namun setelah penurunan al-Quran mereka berubah sikap menjadi ingkar kepada